
                                                                                   
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

 

H O T Ă R Â R E      

privind aprobarea încheierii actului adițional nr.1/2018 la Contractul de comodat 

nr.1720/29.08.2016   

 

 Având în vedere expunerea de motive prezentată de primarul Comunei Tarcea și Raportul de 

specialitate al Compartimentului de  de asistență socială referitor la aprobarea încheierii actului 

adițional nr.1/2018 la Contractul de comodat nr.1720/29.08.2016,  

 Ținând cont de avizul favorabil al comisiilor de specialitate pentru activități juridice și de 

disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, protecţia mediului şi turism, respectiv  pentru 

activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii, tineret și sport din cadrul Consiliului Local al Comunei Tarcea, 

 Analizând prevederile art.35 alin. din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 

modificată şi completată, ale Metodologiei de organizare a programului ”Școală după școală” 

aprobată prin Ordinul nr.5349/2011, Legea asistenței sociale nr.292/2011, Ordonanța Guvernului 

nr.68/2003 privind serviciile sociale cu modificările și completările ulterioare, Legea nr.272/2004 

privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului republicată, art.2144, 2146, 2148-2157 din 

Codul Civil - Legea nr.287/2009 republicată, HCL nr.19 din 27.07.2016 privind încheierea unei 

convenţii de parteneriat cu Fundaţia Creştină Diakonia, 

 Văzând că perioada de 2 ani pentru care au fost încheiat contractual de comodat, expiră în 

data 28.08.2018 şi că se impune prelungirea acestuia pentru a se putea continua activităţile   

asumate prin convenţia de parteneriat nr.1719/29.08.2016,  

     În temeiul prevederilor  art. 36  alin.2 lit.d, alin.5 lit.a , 45 alin.2 lit.f, art.124 şi cele ale art. 

115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

                             

 

      Art.1.- Se aprobă  încheierea  actului adițional nr.1/2018 la Contractul de comodat 

nr.1720/29.08.2016 între Comuna Tarcea și Fundația Crestină Diakonia din Cluj Napoca,  conform 

anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

    Art.2.-Se împuterniceşte dl. Bordas Carol-primar al Comunei Tarcea, să semneze  actul 

adiţional nr.1/2018  la Contractul de comodat nr.1720/29.08.2016,  în sensul prelungirii  duratei 

convenţiei până la data de 31.12.2021, cu posibilitatea de prelungire prin act adiţional.    

 

Art.3.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei, se încredinţează dl.Bordas Carol, Primarul 

Comunei Tarcea. 

 



                                                                                   
 

Art.4.- Prezenta hotărâre se comunică cu : 

       -Primarul Comunei Tarcea,  

    -Compartimentul de asistență socială, 

    -Compartimentul financiar-contabil, 

    -Fundația Creștină Diakonia, 

-Instituţia Prefectului-Judeţul Bihor. 

-La dosar. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,    Contrasemnează 

Kerezsi Attila-Sandor           Secretar,  

         Băican Elisabeta  

 

Nr.50 din 09.08.2018 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din cei  9 

consilieri prezenţi   
  

 

 

              

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   
 

 

Anexa   la HCL nr. 50 din 09.08.2018 

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează 

Kerezsi Attila-Sandor Secretar,    

     Băican Elisabeta  

ROMANIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

 

 

A C T      A D I Ţ I O N A L    NR. 1/2018 

La Contractul de comodat nr.1720/29.08.2016 

 

 

 

 

PĂRŢILE CONTRACTANTE : 

 

Comuna Tarcea, cu sediul în localitatea Tarcea, nr.238, judeţul Bihor, cod fiscal 5199045,  

tel. 0259355807, fax 0259355807, cont bancar RO61TREZ24A675000591100X deschis la  

Trezoreria Marghita, reprezentat de dl. Bordas Carol, în calitate de primar, 

 și 

Fundaţia Creştină Diakonia, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Zambilei nr. 7, tel. 0264-441971, cod  

unic de înregistrare 13817694, cont bancar RO15BTRL01301205F20060XX deschis la  

Banca Transilvania Cluj- Napoca, reprezentată de dl Sarosi Arthur în calitate de director executiv, 

 

În temeiul Hotărârii Consiliului Local al Comunei Tarcea nr.50/09.08.2018 am convenit la  

prelungirea valabilităţii  contractului de comodat, până la data de 31.12.2021, cu posibilitatea de 

prelungire prin act adiţional. 

 

Celelalte clauze al convenției  rămân neschimbate. 

 

Prezentul Act  adiţional a fost încheiat în 2 exemplare originale şi devine parte integrantă din 

convenția iniţială din momentul semnării lui de către ambele părţi. 

 

 

 

 

 

Tarcea, la ___________2018 

                                 

 

 

Bordas Carol                                                      Sarosi Arthur Zoltan 

                Primar                                                                   director executiv 

 

 


